Sadaka'nın yalnızca Abbâsîler ve Selçuklularla ilişkilerinin tarihî kaynaklarla mukayese edilerek incelenmesi amaçlanmaktadır.

a) Irak Selçuklu Devleti Sultanları I. Tuğrul ve Mes'ûd Dönemlerinde Dübeyş b. Sadaka'nın Faaliyetleri

Dübeyş b. Sadaka daha meliklik döneminden itibaren politik çıkarları gereği I. Tuğrul b. Muhammed Tapar (526-529/1132-1134) ile iş birliği yapmıştı. Abbâsî Halifesi'yle mücadele etmiş ve başarısızlığa uğramış olan Dübeyş, Melik Tuğrul ile birlikte hareket etmeye başlamış; bu defa da meliki kışkırtarak beraberce Bağdat'ı ele geçirme hususunda onu ikna etmişti.

Sadaka çareyi kaçmakta buldu.¹⁴

Sultan Mahmûd döneminin sonlarına doğru civar bölgelerdeki nüfuzlu hâkimlere sığınmak zorunda kalan Dübeys, uzun müddet bir yerde tutunamamıştı. Çok geçmeden de 525 yılı Şâban ayında (Haziran-Temmuz 1131) Dımaşk hâkimi Tâcü'l-Mülûk Böri'ye (ö. 526/1132) esir düştü. Dübeys b. Sadaka'nın Dımaşk'ta esir düştüğünü öğrenen Halife Müsterşid-Billâh, Tâcü'l-Mülûk Böri'ye haber gönderip Dübeys'in derhal hilâfet merkezine gönderilmesini talep etti.¹⁵ Diğer taraftan Musul Atabegi Zengî de olaylara müdahil olup, çeşitli vaatlerde bulunarak; Tâcü'l-Mülûk Böri'den Dübeys b.

Sadaka ise daha fazla tutunamayarak geri çekilmek zorunda kaldı. Atabeg Zengî de direnmeye çalıştıysa da kuvvetlerinin giderek kendisinden uzaklaştığını görünce o da Dübeyş gibi geri çekildi. Çok sayıda askerin öldüğü savaş sonrası Atabeg Zengî Tikrit'e, Dübeyş b. Sadaka ise Fırat kıyılarına doğru gitti.³³

İbnü'l-İbrî (ö. 685/1286), İmâdeddin Zengî'nin halifeye elçi göndererek af dilediğini, Bağdat'a girmek ve Sultan Sencer'in yörelerinde vali olmak için izin istediğini kaydetmiştir. Ancak halife: “*Bizim Sultan Sencer üzerinde hâkimiyetimiz yoktur, Zengî bizimle sulh yapmak istiyorsa Dübeyş'i bize teslim etsin ve Musul'da sulh içinde kalsın.

Dübeys b. Sadaka'nın bölgede yaşanan siyasî hadiseler sebebiyle kimi zaman Mes'ûd kimi zaman Tuğrul'un safında yer aldığı

43 Abbas İkbâl, *Veżâret der 'Ahd-i Selâtin-i Büzürg-i Selcükî*, Tahran, 1338 hş., s. 312-313; Köymen, *İkinci İmparatorluk Devri*, V, s. 229.

düşünülebilir. 528 (1133-1134) yılında Halife Müsterşid'in Hârizmşâh'a⁴⁴ gönderdiği hil'atlara Dübeys tarafından el konulmuş ve hatta Dübeys, sultana: “*bu hil'atlara senin el koyman ve bunları halife tarafından bize (Tuğrul ve Dübeys) gönderilmiş hil'atlar gibi göstermen isabetli olur*” demiştir.

Tuğrul hastalanarak vefat etti ve süratle Hemedan'a giden Mes'ûd, 529 yılı Muharrem ayında (Kasım 1134) Irak Selçuklu hükümdarı olarak tahta oturdu.⁴⁹

44 İslâmiyet'in Hârizm coğrafyasına yayılması ile bölgeyi idare edenlere ve Hârizm'e egemen olan hükümdarlara Hârizmşâh unvanı verilmiştir. Mezkûr dönemde ise Hârizmşâhların başında Atsız b. Muhammed (521-551/1128-1156) bulunmaktaydı.

45 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XVII, s. 284; Köymen, *İkinci İmparatorluk Devri*, V, s. 241.

46 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XVII, s. 284; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, XI, s. 23; İbn Kesîr, *a.g.e.*, XII, s. 383.

47 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XVII, s. 284.

48 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, XI, s.